
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E PROPOSTE AL PROGETTO 

DI VARIANTE PARZIALE N. 1 AL P.R.G.C. – APPROVAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
 

X 
 
 

X 
X 
 
 

9 
 
 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 

X 
 

X 
X 
 
 
 
 

4 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 6 dell’ordine del giorno. 

 

 
 
DELIBERAZIONE N. 13 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco. 

PREMESSO: 

- che  il Comune di Cassano Spinola  è dotato di P.R.G.C.  approvato  con D.G.R. nr. 21-25755  

del 31 Maggio 1983  modificato  con le varianti di seguito elencate: 

- Variante approvata con D.G.R. nr. 81-44695 del 10 Aprile 1995; 

- Variante approvata con D.G.R. nr. 7-26507 del 25 Gennaio 1999; 

- Variante parziale 2000 approvata ai sensi del comma 7, art. 17, L.R. 56/77 e s.m.i., con 

deliberazione del C.C. n 24 in data 18.07.2000; 

- Variante parziale 2002 approvata ai sensi del comma 7, art. 17, L.R. 56/77 e s.m.i., con 

deliberazione del C.C. n. 22 in data 10.09.2002; 

- Variante parziale 2006 approvata ai sensi del comma 7, art. 17, L.R. 56/77 e s.m.i., con 

deliberazione di C.C. n. 13 del 30.03.2006; 

- Variante parziale 2011 approvata ai sensi del comma 7, art. 17, L.R. 56/77 e s.m.i., con 

deliberazione del C.C: n. 2 del 29.02.2012; 

- Variante strutturale 2010, approvata ai sensi della L.R. 56/77 e L.R. 1/2007, con deliberazione 

di C.C. n 3 in data 29.02.2012; 

- che al fine di migliorare le capacità depurative dell’impianto di depurazione consortile, gestito 

da Gestione Acqua SPA, più volte, messe in crisi dal considerevole volume dei reflui industriali 

provenienti dallo stabilimento industriale Roquette Italia SpA, causando gravi problemi 

ambientali, come tra l’altro accaduto nel periodo estivo dell’anno 2011, si è manifestata la 

necessità di apportare la variante in argomento allo strumento urbanistico vigente, attinente in 

particolare alla possibilità di ammettere un modesto ampliamento all’area industriale D1 per 

consentire la riorganizzazione e il potenziamento della linea di depurazione interna allo 

stabilimento della Società Roquette Italia SpA.  

- che le modifiche di cui si tratta si qualificano come variante parziale ai sensi del comma 7, art. 

17 L.R. 56/77 e s.m ed in quanto: 

• le stesse non incidono sull’impianto strutturale del P.R.G.C., non modificando le scelte 

strategiche e gli obiettivi fissati dall’assetto del territorio; 

• non riducono ne aumentano la quantità globale delle aree destinate a servizi; 

- che la variante in argomento: 

• è compatibile con il Piano Territoriale Provinciale e con in progetti sovracomunali 

approvati di cui il Comune è a conoscenza; 

• non incrementa la capacità insediativa residenziale del PRGC vigente; 

• non incide sulla struttura generale dei vincoli nazionali e regionali indicati dal PRGC; 

- che con precedente delibera consiliare n. 2 del 24 gennaio 2013 è stato adottato il progetto della 

variante in questione e che lo stesso è stato depositato e pubblicato per la durata di 30 giorni 

consecutivi, dal 01/02/03 al 03/03/2013 nonché trasmesso alla Provincia per il parere di 

competenza; 



- che la Provincia con D.G. n. 65 del 13/03/2013 ha espresso parere positivo di compatibilità al 

Piano Territoriale Provinciale della Variante parziale e parere favorevole di compatibilità con i 

progetti Sovracomunali approvati di cui la Provincia è a conoscenza; 

- che la Provincia, nella deliberazione di cui al punto precedente, ha espresso la necessità che 

nella deliberazione di approvazione definitiva della Variante allo strumento urbanistico venga 

inserita la dichiarazione di esclusione dal Processo di Valutazione Ambientale Strategica di cui 

al D.L. 152/06 es.m.i, come richiesto dalla D.G.R. n. 12-8931 del 9/06/2008 e come tra l’altro 

specificato nella Relazione  Illustrativa allegata alla Variante Parziale n. 1 al PRGC;  

- che nei termini di legge non sono pervenute osservazioni e/o proposte; 

VISTI: 

- la L.R. 56/77 e s.m. ed i.; 

- che non sono pervenute osservazioni e proposte a seguito dell’adozione del progetto di variante 

n. 1 al P.R.G.C. vigente adottato con deliberazione C.C. n. 2 dl 24/01/2013; 

- gli elaborati tecnici predisposti costituenti la variante in esame, specificati nel dispositivo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. . 267/2000, 

allegato al presente atto; 

Con voti n. 9 favorevoli, contrari, 0, astenuti, 0, resi in forma palese, dai n. 9 Consiglieri presenti e 

votati; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in via definitiva la Variante Parziale n. 1 al P.R.G.C. vigente ai sensi del comma 7, 

art. 17, L.R. 56/77 e s.m. ed i., costituita dai seguenti elaborati: 

- RELAZIONE ILLUSTRATIVA - NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE; 

- NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE; 

- TAV. 1 – scala 1:5000 - DESTINAZIONE D’USO DEL SUOLO 

- TAV. 2a – scala 1:2000 - DESTINAZIONE D’USO DEL SUOLO 

- RELAZIONE GEOLOGICO-TECNICA; 

2. Di dare atto che, per quanto è a conoscenza dell’Amministrazione comunale, non risulta che la 

presente variante sia, in toto o per qualche aspetto, incompatibile con i piani sovracomunali; 

3. Di dichiarare, come risulta nella Relazione Tecnica Illustativa, a firma del tecnico incaricato, che 

la presente Variante parziale n. 1 al PRGC è esclusa, ai sensi della Deliberazione della Giunta 

Regionale 9/06/2008 n. 12-8931, dal processo di Valutazione Ambientale Strategica di cui al D.L. 

152/2006 e s.m.i.; 

3. Di dare mandato al responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti; 

4. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4  del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 
 

 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alliano Giovanni 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva. 
 
Li,  
 
Visto: IL SINDACO        Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  10.5.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  10.5.2013                                                                             

 Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 
 
              
    
 
 
 
 
 

 


